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PROVA OBJETIVA 

ANALISTA DE GESTÃO 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
 

DATA DE APLICAÇÃO: 21 DE AGOSTO DE 2022 
INÍCIO: 9 HORAS     —     TÉRMINO: 13 HORAS 

 

Nome: ____________________________________________________________ Data de Nascimento: _____________ 

Nome de sua mãe: _________________________________________________________________________________ 

Assinatura: ____________________________________________ 

Após receber sua folha de respostas, copie, nos locais apropriados, uma vez com letra cursiva e outra, com 
letra de forma, a seguinte frase: 
 

Liberdade é o bem mais precioso. 

 

ATENÇÃO! 

Este Caderno de Prova contém 45 (quarenta e 
cinco) questões, com 4 (quatro) alternativas 
cada, distribuídas da seguinte forma: 

 Conhecimentos Gerais – 10 (dez) 
questões; 

 Conhecimentos Específicos – 35 (trinta e 
cinco) questões.      

 

 

 
 

Ao sair definitivamente da sala, o candidato deverá assinar a folha de presença e 
entregar ao fiscal de mesa: 

 a FOLHA DE RESPOSTAS preenchida e assinada; 

 o CADERNO DE PROVA. 
IMPORTANTE! 

SERÁ ATRIBUÍDA NOTA ZERO, NESTA PROVA, AO CANDIDATO QUE NÃO ENTREGAR SUA FOLHA DE RESPOSTAS. 

NÚMERO DO GABARITO 

Marque, no local indicado na folha 

de respostas, o número 2, que é o 

número do gabarito deste caderno 

de prova e que se encontra no 
rodapé de cada página. 
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LEIA COM ATENÇÃO! 

INSTRUÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA 

1. O candidato deverá verificar se seu caderno de prova, com 45 (quarenta e cinco) questões, está completo ou se há falhas ou 
imperfeições gráficas que causem qualquer dúvida. A CEV poderá não aceitar reclamações após 30 minutos do início da 
prova.  

2. O candidato deverá preencher os campos em branco da capa da prova, com as devidas informações. 
3. A folha de respostas será o único documento válido para a correção da prova. Ao recebê-la, o candidato deverá verificar se 

seu nome e número de inscrição estão corretos. Se houver discrepância, deverá comunicar imediatamente ao fiscal de sala.  
4. A folha de respostas não deverá ser amassada nem dobrada, para que não seja rejeitada pela leitora óptica.  
5. Após receber a folha de respostas, o candidato deverá ler as instruções nela contidas e seguir as seguintes rotinas:  
a) copiar, no local indicado, duas vezes, uma vez com letra cursiva e outra, com letra de forma, a frase que consta na capa do 

caderno de prova;  
b) marcar, na folha de respostas, pintando, com caneta transparente de tinta azul ou preta, o interior do círculo correspondente 

ao número do gabarito que consta no caderno de prova;  
c) assinar a folha de respostas 2 (duas) vezes.  
6. As respostas deverão ser marcadas, na folha de respostas, seguindo as mesmas instruções da marcação do número do 

gabarito (item 5 b), indicando a letra da alternativa de sua opção. É vedado o uso de qualquer outro material para marcação 
das respostas. Será anulada a resposta que contiver emenda ou rasura, apresentar mais de uma alternativa assinalada por 
questão, ou, ainda, aquela que, devido à marcação, não for identificada pela leitura eletrônica, uma vez que a correção da 
prova se dá por meio eletrônico. 

7. O preenchimento de todos os campos da folha de respostas da Prova Objetiva será da inteira responsabilidade do candidato. 
Não haverá substituição da folha de respostas por erro do candidato.  

8. Será eliminado deste Concurso Público o candidato que se enquadrar, dentre outras, em pelo menos uma das condições 
seguintes: 

a) não marcar, na folha de respostas, o número do gabarito de seu caderno de prova, desde que não seja possível a identificação 
de tal número; 

b) não assinar a folha de respostas; 
c) marcar, na folha de respostas, mais de um número de gabarito, desde que não seja possível a identificação do número correto 

do gabarito do caderno de prova; 
d) fizer, na folha de respostas, no espaço destinado à marcação do número do gabarito de seu caderno de prova, emendas, 

rasuras, marcação que impossibilite a leitura eletrônica, ou fizer sinais gráficos ou qualquer outra marcação que não seja a 
exclusiva indicação do número do gabarito de seu caderno de prova. 

9. Para garantia da segurança, é proibido ao candidato copiar o gabarito em papel, na sua roupa ou em qualquer parte de seu 
corpo. No entanto, o gabarito oficial preliminar e o enunciado das questões da prova estarão disponíveis na página da 
CEV/UECE (www.uece.br), a partir das 16 horas do dia 21 de agosto de 2022 e a imagem completa de sua folha de respostas 
estará disponível a partir do dia 08 de setembro de 2022. 

10. Qualquer forma de comunicação entre candidatos implicará a sua eliminação deste Concurso Público.  
11. Por medida de segurança, não será permitido ao candidato, durante a realização da prova, portar, dentro da sala de prova, 

nos corredores ou nos banheiros: armas, aparelhos eletrônicos, gravata, chaves, chaveiro, controle de alarme de veículos, 
óculos (excetuando-se os de grau), caneta (excetuando-se aquela fabricada em material transparente, de tinta de cor azul 
ou preta), lápis, lapiseira, borracha, corretivo e objetos de qualquer natureza (moedas, clips, grampos, cartões magnéticos, 
carteira de cédulas, lenços, papeis, anotações, panfletos, lanches, etc.) que estejam nos bolsos de suas vestimentas, pois  
estes deverão estar vazios durante a prova. Todos esses itens serão acomodados em embalagem porta-objetos, 
disponibilizada pelo fiscal de sala, e colocados debaixo da carteira do candidato, somente podendo ser de lá retirados após 
a devolução da prova ao fiscal, quando o candidato sair da sala em definitivo.  

12. Bolsas, livros, jornais, impressos em geral ou qualquer outro tipo de publicação, bonés, chapéus, lenços de cabelo, bandanas 
ou outros objetos que não permitam a perfeita visualização da região auricular deverão ser apenas colocados debaixo da 
carteira do candidato.  

13. Na parte superior da carteira ficará somente a caneta transparente, o documento de identidade, o caderno de prova e a 
folha de respostas.  

14. Será permitido o uso de água para saciar a sede e de pequeno lanche, desde que acondicionados em vasilhame e embalagem 
transparentes, sem rótulo ou etiqueta, e fiquem acomodados debaixo da carteira do candidato, de onde somente poderão 
ser retirados com autorização do fiscal de sala. A inobservância de tais condições poderá acarretar a eliminação do candidato, 
de acordo com a alínea g do subitem 8.18 do Edital que rege o certame. 

15. Os três últimos candidatos deverão permanecer na sala de prova e somente poderão sair do recinto juntos, após a aposição 
em ata de suas respectivas assinaturas; estando nessa condição, o candidato que se recusar a permanecer na sala de prova, 
no aguardo dos demais candidatos, será eliminado deste Concurso Público, de acordo com a alínea i do subitem 8.18 do 
Edital que rege o certame. 

16. O candidato, ao sair definitivamente da sala, deverá entregar a folha de respostas e o caderno de prova, assinar a lista de 
presença e receber seu documento de identidade, sendo sumariamente eliminado caso não faça a entrega da folha de 
respostas. 

17. Os recursos relativos a esta Prova Objetiva deverão ser interpostos de acordo com as instruções disponibilizadas no endereço 
eletrônico www.uece.br/cev. 
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CONHECIMENTOS GERAIS 

01. A Constituição Federal de 1988 afirma que a 
República Federativa do Brasil é constituída pela 
união indissolúvel dos estados e municípios e do 
Distrito Federal. Atualmente, o Brasil tem 26 
estados, alguns dos quais já foram territórios, a 

exemplo de     

A) Roraima e Amapá. 

B) Goiás e Tocantins. 

C) Pernambuco e Minas Gerais. 

D) Maranhão e Alagoas. 

 

02. Zika vírus, dengue e chikungunya são doenças 

que têm por agente etiológico o vírus transmitido 
pelo mosquito Aedes aegypti. Esse grupo de 
infecções virais é denominado  

A) zooantroponose. 

B) anfixenose. 

C) parasitose. 

D) arbovirose. 

 

03. Um filme brasileiro, dirigido por Kleber 
Mendonça Filho e Juliano Dornelles, obteve o Prêmio 
do Júri no Festival de Cannes de 2019. Essa obra que 

teve em seu elenco Sônia Braga, Udo Kier, Bárbara 
Colen, Silvero Pereira chama-se  

A) Marighella. 

B) Bacurau. 

C) Índios do Brasil.  

D) A Vida Invisível.  

 

04. Sobre os partidos políticos, é correto afirmar 
que 

A) têm direito a recursos do fundo partidário e 
acesso gratuito ao rádio e à televisão, em 
conformidade com a lei.     

B) são livres para receber recursos financeiros de 

quaisquer fontes, inclusive de entidades e 
governos estrangeiros. 

C) podem, excepcionalmente, recorrer às 
organizações paramilitares com o propósito de 
garantir sua autonomia.   

D) ficam desobrigados da prestação de contas à 
Justiça Eleitoral, quando não elegerem 

candidatos a cargos majoritários. 

 

05. Em abril de 1960, com a fundação de Brasília, 

o Distrito Federal foi transferido para a Região 
Centro-Oeste. Como previa a Constituição Brasileira 
de 1946, após a transferência da capital do país para 
Brasília, o antigo Distrito Federal passaria a constituir 
o(a)   

A) território de Fernando de Noronha. 

B) município de Petrópolis. 

C) capital do Rio de Janeiro. 

D) estado da Guanabara.  

 

06. A primeira constituição brasileira foi 

promulgada na vigência do(a)  

A) Regime Colonial. 

B) Primeira República. 

C) Regime Imperial. 

D) Nova República. 

 

07. Em dezembro de 2020, o Comitê Olímpico 

Internacional (COI) reconheceu como modalidade 
olímpica a ser incluída nas Olimpíadas de Paris 2024 
o 

A) softball. 

B) breaking. 

C) boxe feminino. 

D) trampolim acrobático. 

 

08. Reconhecidos como berçários da vida marinha, 
constituem um dos ecossistemas mais produtivos do 
planeta. Agindo como barreiras contra a ação de 
marés, ondas e ventos, protegem as zonas costeiras 

de erosões. Possuem solos ricos em nutrientes e 
servem de habitat para peixes e mariscos. Essas são 
características dos   

A) manguezais. 

B) pantanais. 

C) estuários. 

D) deltas. 

 

09. A Organização do Tratado do Atlântico Norte 
(OTAN), entre seus países membros, tem 

A) Estados Unidos, França e Andorra. 

B) Reino Unido, Liechtenstein e Bósnia. 

C) Romênia, República de Malta e Moldávia.  

D) Hungria, Macedônia do Norte e Canadá. 
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10. Segundo autoridades em saúde, o Ceará tem 

registrado um aumento significativo no número de 
casos de leishmaniose tegumentar americana, que é 
uma doença infecciosa, não contagiosa, causada por 
um protozoário. Essa doença é transmitida ao ser 
humano via    

A) contato direto com animal silvestre infectado.  

B) picada da fêmea de flebotomíneo infectada.  

C) saliva de cães ou gatos contaminados. 

D) mordida de morcego hematófago infectado. 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11. Com base na teoria da Contabilidade, assinale 

a afirmação verdadeira. 

A) Os fatos administrativos, também chamados de 
contábeis, são classificados em permutativos, 
mistos, modificativos aumentativos ou 
modificativos diminutivos. 

B) As variações patrimoniais, provocadas por atos e 

fatos administrativos, são classificadas em 
modificativas, permutativas, qualitativas ou 
quantitativas. 

C) Os componentes patrimoniais das entidades de 
natureza contábil são: ativo, bens, direitos, 
obrigações, passivo, patrimônio líquido e 

situação líquida. 

D) O montante obtido pela soma dos ativos com o 
patrimônio líquido, deduzido da soma dos 

passivos com a situação líquida, é resultado da 
aplicação da Equação Fundamental do 
Patrimônio. 

 

12. Acerca da escrituração contábil das operações 
com mercadorias, é correto afirmar que 

A) é permitida a utilização do método das partidas 
simples, quando for realizada a escrituração dos 
fatos, simultaneamente, nos livros Diário e 
Razão. 

B) o sistema de inventário periódico facilita a 
apuração do custo das mercadorias vendidas e 
do saldo de mercadorias em estoque. 

C) os registros permanentes de saídas de 

mercadorias do estoque variam, em termos 
monetários, conforme for o critério de avaliação 

de estoque adotado. 

D) os modernos processos de escrituração contábil 
aboliram as fórmulas tradicionais de lançamento 
em prol de uma contabilidade mais célere e 
eficiente.         

 

 

13. Assinale a opção que apresenta um exemplo 

de propriedade para investimento. 

A) Bem móvel objeto de arrendamento financeiro a 
outras entidades econômicas. 

B) Edifício que esteja desocupado, mas mantido 
para ser arrendado sob um ou mais 
arrendamentos operacionais. 

C) Bem destinado à venda no decurso das 
atividades ou em vias de construção ou 
desenvolvimento para tal venda. 

D) Terreno mantido para valorização de capital e 
para venda futura no curso ordinário dos 
negócios. 

 

14. Segundo a teoria personalista, as contas 
contábeis podem ser classificadas como: 

A) contas devedoras e credoras, de receitas, custos 
ou despesas.  

B) contas diferenciais, integrais, redituais, 

transitórias e permanentes. 

C) contas patrimoniais ou de resultado, unilaterais 
ou bilaterais.  

D) contas dos agentes consignatários, dos agentes 
correspondentes e dos proprietários. 

 

15. Com base nas Normas Brasileiras de 

Contabilidade, é correto afirmar que todo e qualquer 
contrato que evidencie uma participação nos ativos 

de uma entidade, após a dedução de todos os seus 
passivos, denomina-se 

A) instrumento financeiro. 

B) saldo derivativo. 

C) saldo patrimonial. 

D) instrumento patrimonial. 

 

16. Independentemente da possibilidade de 
avaliação, a entidade deve divulgar informações que 

possibilitem aos usuários de suas demonstrações 
consolidadas compreender 

A) a participação de sócios não controladores nas 
atividades e fluxos de caixa do grupo econômico. 

B) a extensão de restrições significativas sobre sua 
capacidade de acessar ou usar ativos e liquidar 
passivos do grupo. 

C) os efeitos de mudanças em sua participação 
societária em controlada que não resultam em 
perda de controle. 

D) os riscos associados a suas participações em 
entidades estruturadas consolidadas e mudanças 
nesses riscos. 
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17. De acordo com as Normas Brasileiras de 

Contabilidade,  

A) a entidade deve classificar um ativo circulante 
como mantido para venda se o seu valor 
contábil, corrigido monetariamente, vai ser 
recuperado por meio de transação de venda em 
vez do uso contínuo. 

B) a entidade deve mensurar o ativo ou o grupo de 
ativos classificado como mantido para venda 
pelo menor entre o seu valor contábil e o valor 
recuperável menos as despesas de venda. 

C) os resultados das operações descontinuadas 
serão apresentados separadamente na 

demonstração do resultado. 

D) os ativos que satisfazem aos critérios de 

classificação como mantidos para venda devem 
ser apresentados separadamente nas 
demonstrações contábeis da entidade detentora 
desses ativos. 

 

18. O método de contabilização por meio do qual o 
investimento é inicialmente reconhecido pelo custo e, 
a partir daí, é ajustado para refletir a alteração pós-
aquisição na participação do investidor sobre os 
ativos líquidos da investida denomina-se método 

A) de avaliação pelo valor justo. 

B) da equivalência patrimonial. 

C) de mensuração do valor recuperável. 

D) do custo de aquisição como base de valor. 

 

19. Segundo a Lei das Sociedades por Ações, as 

demonstrações financeiras 

A) das companhias abertas poderão ser elaboradas 
em consonância com os padrões internacionais 
de contabilidade adotados nos principais 
mercados de valores mobiliários, hipótese em 
que será dispensada a utilização das normas 
expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários. 

B) das companhias, em geral, observarão as 
normas expedidas pela Comissão de Valores 
Mobiliários e serão obrigatoriamente submetidas 
a auditoria por auditores independentes nela 
registrados. 

C) das companhias fechadas poderão optar por 
observar as normas sobre demonstrações 

financeiras expedidas pela Comissão de Valores 
Mobiliários para as companhias abertas. 

D) em que houver modificação de métodos ou 
critérios contábeis, de efeitos relevantes, 
deverão ser publicadas e enviadas à Comissão 
de Valores Mobiliários, sob pena de multa. 

20. A aplicação de nova política contábil a 

transações, a outros eventos e a condições, como se 
essa política tivesse sido sempre aplicada, denomina-
se 

A) aplicação retrospectiva. 

B) aplicação prospectiva. 

C) mudança de critério contábil. 

D) mudança nas estimativas contábeis. 

 

21. Sobre lucros e dividendos, calculados ao final 
do exercício, a Lei das Sociedades por Ações diz que  

A) lucro líquido do exercício é o resultado que 
remanescer depois de deduzidas as 
participações de administradores, empregados, 

acionistas e debenturistas, as quais serão 

determinadas, nessa ordem, com base no lucro 
apurado depois de deduzida a participação 
anteriormente calculada. 

B) o pagamento de dividendos intermediários pode 
ser realizado tomando por base o capital social 
autorizado, desde que o cálculo seja realizado 
com precisão e minúcia e não sujeite os 
acionistas minoritários ao arbítrio dos órgãos de 
administração. 

C) a assembleia geral de acionistas deliberará sobre 
o pagamento de dividendo obrigatório, cujo 

montante não poderá ser inferior à metade do 
lucro líquido apurado ao final do exercício, 
quando o estatuto da companhia for omisso. 

D) a companhia que, por força de lei ou de norma 
estatutária, levantar balanço semestral, poderá 
declarar, por deliberação dos órgãos de 
administração, se autorizados pelo estatuto, 
dividendo à conta do lucro apurado nesse 
balanço. 

 

22. Sobre a contabilização da aquisição de ações 

de emissão própria, é correto afirmar que 

A) a aquisição de ações de emissão própria e sua 
alienação são transações de capital da entidade 
com seus sócios, razão pela qual devem afetar o 
resultado do exercício da entidade. 

B) a transação de ações em tesouraria será 

contabilizada diretamente no patrimônio líquido, 

na conta que houver sido utilizada como suporte 
à aquisição de tais ações, afetando o resultado 
da entidade. 

C) os custos de transação incorridos na aquisição 
de ações de emissão da própria entidade devem 

ser tratados como acréscimo do custo de 
aquisição de tais ações. 

D) os custos de transação de ações em tesouraria 
devem ser tratados como redução do lucro da 
entidade emissora das ações. 
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23. No que diz respeito à avaliação de 

investimentos, pelo método da equivalência 
patrimonial, assinale a afirmação verdadeira. 

A) A diferença entre o valor do investimento e o 
custo histórico de aquisição será registrada 
como resultado do exercício se decorrer de lucro 
ou prejuízo apurado na companhia controladora. 

B) O valor do patrimônio líquido será determinado 
mediante a aplicação do porcentual de 
participação no capital da companhia sobre o 
valor do investimento permanente e relevante.  

C) Só serão computados ao valor do investimento 
os resultados já realizados decorrentes de 

negócios com a companhia, ou com outras 
sociedades coligadas à companhia, ou por ela 
controladas. 

D) Para efeito de determinar a relevância do 
investimento, serão computados como parte do 
custo de aquisição os saldos de créditos da 
companhia contra as coligadas e controladas. 

 

24. A entidade que controla uma ou mais 
entidades e elabora relatórios contábeis-financeiros 
deve apresentar demonstrações contábeis 

A) combinadas. 

B) intermediárias. 

C) separadas. 

D) consolidadas. 

 

25. A companhia pode criar, a qualquer tempo, 
títulos negociáveis, sem valor nominal e estranhos ao 

capital social, denominados 

A) ações fungíveis. 

B) bônus de subscrição. 

C) partes beneficiárias. 

D) debêntures. 

 

26. O resultado da correção monetária do capital 

realizado, enquanto não capitalizado, será registrado 
como  

A) aumento de capital social. 

B) capital social a realizar. 

C) reserva de lucro a realizar. 

D) reserva de capital. 

 

 

 

27. No que tange às reservas e retenções de 

lucros, é correto afirmar que 

A) a destinação de lucros acumulados para 
constituição de reservas só poderá ser realizada 
se não prejudicar o pagamento de dividendo 
obrigatório. 

B) o orçamento de capital, submetido pelos órgãos 

da administração com a justificação da retenção 
de lucros proposta, deverá compreender todas 
as fontes de recursos e aplicações de capital, 
fixo ou circulante. 

C) a reserva de capital somente poderá ser 
utilizada para incorporação ao capital social 

realizado ou para absorção de prejuízos que 
ultrapassarem os lucros acumulados e as 
reservas de lucros a realizar. 

D) o saldo das reservas de capital, somado à 
retenção de lucros, não poderá ultrapassar o 
capital social a realizar. 

 

28. As Normas Brasileiras de Contabilidade 
definem o “passivo contingente” como uma obrigação 

A) legal que deriva de contrato, por meio de termos 
explícitos ou implícitos, legislação ou outra ação 
prevista em lei. 

B) presente da entidade, derivada de eventos já 

ocorridos, cuja liquidação se espera que resulte 
em saída de recursos da entidade capazes de 
gerar benefícios econômicos. 

C) presente que resulta de eventos passados, mas 

que não é reconhecida porque o valor da 
obrigação não pode ser mensurado com 

suficiente confiabilidade. 

D) possível que resulta de eventos passados e cuja 
existência só será confirmada pela ocorrência de 
eventos futuros que, apesar de incertos, estejam 
sob total controle da entidade. 

 

29. A demonstração de lucros ou prejuízos 

acumulados 

A) deverá ser incluída na demonstração das 
mutações do patrimônio líquido, se elaborada e 
publicada por companhia de capital fechado. 

B) especificará os ajustes de exercícios anteriores, 

a correção monetária do capital social realizado, 

o lucro líquido do exercício e as reservas 
constituídas. 

C) discriminará as transferências para reservas, os 
dividendos, a parcela dos lucros incorporada ao 
capital e o saldo ao fim do período. 

D) indicará o montante do dividendo obrigatório por 

ação do capital social subscrito, deduzido da 
parcela de capital ainda não realizada. 
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30. O aumento de valor de elementos do ativo 

resultante de novas avaliações, os ajustes de 
exercícios anteriores e os investimentos relevantes 
em outras sociedades devem ser indicados 

A) em notas explicativas. 

B) na demonstração das mutações do PL. 

C) na demonstração do valor adicionado. 

D) no balanço patrimonial. 

 

Considerando as contas, abaixo apresentadas, 
com seus respectivos saldos, responda às 
questões de números 31 a 36. 

Contas Saldos em 

reais 

AÇÕES EM TESOURARIA 1.300,00 

ADIANTAMENTO DE CLIENTE 500,00 

ÁGIO NA EMISSÃO DE AÇÕES 700,00 

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 8.700,00 

CAPITAL A INTEGRALIZAR 2.200,00 

CAPITAL SUBSCRITO 12.000,00 

CLIENTES 1.700,00 

CRÉDITOS FISCAIS E 
TRIBUTÁRIOS 

        2.500,00 

CUSTO DAS MERCADORIAS 
VENDIDAS 

         
1.200,00  

DEBÊNTURES 900,00 

DESCONTOS FINANCEIROS 

OBTIDOS 

200,00 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 4.000,00 

DESPESAS FINANCEIRAS 2.900,00 

DESPESAS PAGAS 
ANTECIPADAMENTE 

300,00 

DUPLICATAS DESCONTADAS 400,00 

EMPRÉSTIMOS E 

FINANCIAMENTOS 

1.400,00 

IMOBILIZADO EM ANDAMENTO 2.000,00 

LUCROS ACUMULADOS 1.500,00 

PARCELAMENTO DE TRIBUTOS 2.500,00 

RECEITA COM DIVIDENDOS 300,00 

RECEITA DE VENDAS 9.000,00 

TRIBUTOS INCIDENTES SOBRE 

VENDAS 

1.700,00 

VENDAS CANCELADAS 900,00 

 

31. As contas devedoras são em número de 

A) treze. 

B) doze. 

C) dez. 

D) onze. 

 

32. O lucro operacional bruto, apurado 

corretamente, foi de 

A) R$ 5.700,00. 

B) R$ 6.400,00. 

C) R$ 4.400,00. 

D) R$ 5.200,00. 

 

33. O resultado do exercício, apurado 
corretamente, foi de 

A) R$ 2.000,00. 

B) R$ 1.500,00. 

C) R$ 1.200,00. 

D) R$ 1.700,00. 

 

34. As contas do passivo são em número de 

A) seis.  

B) cinco.  

C) três. 

D) quatro. 

 

35. O balanço patrimonial, levantado 
corretamente, apresentou um ativo total no valor de 

A) R$ 15.200,00. 

B) R$ 14.800,00. 

C) R$ 15.600,00. 

D) R$ 14.900,00.   

 

36. Com base no balanço patrimonial, é correto 

afirmar que o patrimônio líquido da empresa, em 

31/12/2021, foi de   

A) R$ 9.300,00. 

B) R$ 8.400,00. 

C) R$ 9.500,00. 

D) R$ 8.600,00. 
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37. O valor recebido pela venda de bens do ativo 

imobilizado deve ser lançado na Demonstração de 
Fluxo de Caixa como atividade 

A) de financiamento. 

B) não operacional. 

C) de investimento. 

D) operacional. 

 

38. Estando a companhia em processo de extinção, 
o levantamento imediato do balanço patrimonial, a 
realização do ativo, o pagamento do passivo e a 
partilha do remanescente entre os acionistas são 

procedimentos que devem ser realizados 

A) na fase de liquidação. 

B) após a dissolução. 

C) se houver fusão ou cisão. 

D) se houver incorporação. 

 

39. Das demonstrações financeiras consolidadas 

serão excluídas as 

A) contas com saldos de outras sociedades. 

B) parcelas de resultados dos exercícios já 
realizados. 

C) parcelas de lucros ou prejuízos acumulados. 

D) participações de uma sociedade em outra. 

 

40. Se a entidade concluir que é provável que a 
autoridade fiscal aceite o tratamento fiscal incerto, a 
entidade deve determinar, dentre outras coisas,  

A) o lucro real, presumido ou arbitrado. 

B) os créditos fiscais utilizados.  

C) o lucro tributável ou prejuízo fiscal.  

D) os prejuízos fiscais utilizados. 

 

41. Assinale a opção que corresponde aos tributos, 
calculados sobre a receita, o faturamento ou o lucro, 

que devem ser contabilizados como “deduções da 
receita bruta”. 

A) CSLL, IPI e IRPJ. 

B) COFINS, ICMS e PIS. 

C) ICMS, IPI e IRPJ. 

D) COFINS, CSLL e PIS. 

 

 

42. Em matéria de administração tributária, é 

correto afirmar que 

A) a dívida decorrente de obrigação tributária, cujo 
crédito tenha sido regularmente constituído pela 
Fazenda Pública credora, goza da presunção 
absoluta de certeza e liquidez e não pode ser 
ilidida porque tem o efeito de prova pré-

constituída. 

B) os livros obrigatórios de escrituração comercial e 
fiscal e os comprovantes dos lançamentos neles 
efetuados serão conservados até que ocorra a 
prescrição dos créditos tributários decorrentes 
das operações a que se refiram. 

C) as diligências de fiscalização serão lavradas em 
livro próprio, pertencente à pessoa jurídica 
fiscalizada, para que se documente todos os 

procedimentos fiscais realizados, devendo a 
Fazenda Pública responsável fixar prazo máximo 
para a conclusão dos trabalhos. 

D) o intercâmbio de informações sigilosas, de 

natureza fiscal ou tributária, será realizado 
mediante contrato celebrado e a entrega será 
feita pessoal ou eletronicamente à autoridade 
solicitante, mediante recibo, que formalize a 
transferência e assegure a preservação do sigilo. 

 

43. Segundo as normas gerais de Direito 

Tributário, previstas no Código Tributário Nacional,  

A) a legislação tributária regulará a competência e 
os poderes das autoridades administrativas em 
matéria de fiscalização da sua aplicação, não se 

aplicando às pessoas jurídicas que gozem de 

isenção ou imunidade tributária. 

B) a obrigação acessória, decorrente de leis 
específicas, tem por objeto o pagamento de 
tributos ou de penalidade pecuniária e as 
prestações, positivas ou negativas, de interesse 
da arrecadação e fiscalização de tributos. 

C) o lançamento do crédito tributário reporta-se à 

data da ocorrência do fato gerador da obrigação 
tributária principal e rege-se pela lei então 
vigente, desde que não tenha sido 
posteriormente modificada ou revogada. 

D) o crédito tributário prefere a qualquer outro, 
seja qual for sua natureza ou o tempo de sua 
constituição, ressalvados os créditos decorrentes 

da legislação do trabalho ou do acidente de 
trabalho. 
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44. Em decorrência da aplicação de princípio 

constitucional tributário, a compra de mercadorias 
para revenda, no valor de R$ 10.000,00, com 
incidência de 5% de IPI e 12% de ICMS, sujeita ao 
regime normal de tributação, obriga o contador que 
adota o sistema de inventário permanente a 
registrar, na conta Estoque de Mercadorias, o 

montante de 

A) R$ 9.300,00. 

B) R$ 8.300,00. 

C) R$ 9.500,00. 

D) R$ 8.800,00. 

 

45. Se João, empregado desde 15/09/2021, com 

remuneração mensal bruta de R$ 2.400,00, for 
dispensado por justa causa, ao final do 15º dia de 

trabalho, no mês de setembro de 2022, terá direito a 
receber verbas rescisórias no montante de 

A) R$ 6.100,00.   

B) R$ 4.900,00.   

C) R$ 5.600,00.  

D) R$ 4.400,00.  

 


